
회   계   별 2016년
1차추경

2016년
2차추경 증△감 비  고

2-1. 보조사업 특별회계 545,064 628,042 82,978

2-1-1. 기부식품제공사업 145,444 165,444 20,000

2-1-2. 지역사회서비스투자사업 130,899 162,099 31,200

2-1-3. 노인사회활동 지원사업 87,316 87,332 16

2-1-4. 보훈지청사업(밑반찬) 567 546 △ 21

2-1-5. 작은도서관 운영사업 26,422 27,862 1,440

2-1-6. 보훈행사 특별회계 2,000 2,000 0

2-1-7. 독서캠프 프로그램 1,500 1,500 0

2-1-8. 지역복지 프로그램 7,008 7,008 0

2-1-9. 복권기금 심리정서지원사업 특별회계 33,014 33,014 0

2-1-10. 다둥이네 행복잔치 특별회계 35,000 20,600 △14,400

2-1-11. 2015이웃돕기성금 특별회계 851 850 △1

2-1-12. 아름다운가게 빈곤 어르신 지원사업 특별회계 10,043 9,493 △550

2-1-13. 기능보강사업 65,000 65,000 0

2-1-14. 사회복지관 기획사업(요남자의 삼시세끼) 0 4,782 4,782

2-1-15. 교육복지우선지원사업 특별회계 0 7,004 7,004

2-1-16. 무한도전 장학금 지원사업 특별회계 0 7,002 7,002

2-1-17. 지정기탁사업(전북은행“사랑한가득 주먹밥”) 0 1,500 1,500

2-1-18. 원도심마을학교운영사업 특별회계 0 5,002 5,002

2-1-19. 지정기탁사업(저소득 자녀 위생용품 지원) 0 20,004 20,004

2-1. 2016년 보조사업 특별회계 2차 추가 경정 세입․세출 총괄표

(단위:천원)



2-1-1. 기부식품제공사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 90,445 90,445 0

기부식품제공사업 운영사업비 보조금      90,445,000
 보조금수입 90,445 90,445 0

 시․도보조금 12,000 12,000 0

 시․군․구보조금 78,445 78,445 0

 후원금 45,600 65,600 20,000
지정후원금 및 CMS후원금                 45,600,000

공동모금회 지정후원금                   20,000,000
 후원금수입 45,600 65,600 20,000

 지정후원금 45,600 65,600 20,000

 잡수입 130 130 0

잡수입                                     100,000

이자수입                                    30,000

 잡수입 130 130 0

 기타잡수입 100 100 0

 이자수입 30 30 0

 이월금 9,269 9,269         0

전년도이월금(후원금)                     9,250,735

이자수입금                                  17,761

 이월금 9,269 9,269  0

 전년도이월금(후원금) 9,251 9,251  0

 전년도이월금(이자수입) 18 18     0

합      계 145,444 165,444 20,000



나. 세출명세서

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업비 145,426 165,426 0

 사업비 145,426 165,426 0

 사업비 145,426 165,426 0

기부식품제공사업 운영사업비   90,445,000

      - 인건비                39,652,650

      - 운영비                50,792,350

지급물품 구입 74,981,000

      - 물품구입 74,981,000

 예비비 및 기타 18 18 0

반환금(이자수입)              17,761 예비비 및 기타 18 18 0

 반환금 18 18 0

합      계 145,444 165,444 20,000



2-1-2. 지역사회서비스투자사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업수입 10,560 13,680 3,120

아동청소년심리지원서비스 개인부담금  7,680,000원

아동정서발달지원서비스 개인부담금    6,000,000원
 사업수입 10,560 13,680 3,120

사업수입 10,560 13,680 3,120

 보조금 95,040 123,120 28,080

아동청소년심리지원서비스         69,120,000원

아동정서발달지원서비스           54,000,000원
 보조금 95,040 123,120 28,080

 기타보조금 95,040 123,120 28,080

 이월금 25,283 25,283 0

아동청소년심리지원서비스 이월금  13,547,518원

아동정서발달지원서비스 이월금    11,735,862원
 이월금 25,283 25,283 0

 전년도이월금 25,283 25,283 0

잡수입 16 16 0

아동청소년심리지원서비스 이자수입금   8,000원

아동정서발달지원서비스 이자수입금     8,000원
잡수입 16 16 0

이자수입 16 16 0

합      계 130,899 162,099 31,200



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)  
과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 130,899 162,099 31,200
아동청소년심리지원서비스 90,355,518원
-관리책임자인건비(4대보험포함)1,800,000원*12개월=21,600,000원
 관리책임자 기관부담금(4대보험)154,160*12개월=1,849,920원
-제공인력인건비 30,000원*40명*4회*12개월=57,600,000원
-제공인력산재보험비 25,580*12개월=306,960원
-단말기유지비 30,000원*12개월=360,000원
-홍보비
 무가지신문 400,000원*2회(반기별)=800,000원
 홍보전단지 200,000원*1회=200,000원
-제공인력간담회 10,000원*8명*12개월=960,000원
-부모교육비 300,000원*2회=600,000원
-사례회의비 300,000원*2회=600,000원
-관리운영비 5,478,638원

아동정서발달지원서비스 71,743,862원 
-인건비(음악교육) 40,000원*10그룹*4회*12개월=19,200,000원
-인건비(정서순화) 45,000원*10그룹*4회*12개월=21,600,000원
-제공인력산재보험비 32,000*12개월=384,000원
-단말기유지비 40,800원*12개월=489,600원
-홍보전단지 200,000원*1회=200,000원
 홍보물품제작 1,800,000원
-악기구입비 350,000원*25대=8,750,000원
-보면대 및 교재비 30,000원*25명=750,000원
-간식비 3,000원*4주*25명*12개월=3,600,000원
-유류비 300,000원*12개월=3,600,000원
-제공인력간담회 10,000원*8명*12개월=960,000원
-사례회의비 300,000원*2회=600,000원
-문화체험활동비 20,000원*25명*2회=1,000,000원
-향상음악회 20,000원*25명*2회=1,000,000원
-음악연주회개최비 30,000원*25명*1회=750,000원
-관리운영비 7,060,262원 

 사업비 130,899 162,099 31,200

 서비스 제공

(지역사회서비스투자

사업)

130,899 162,099 31,200

합      계 130,899 162,099 31,200



2-1-3. 노인사회활동지원사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 87,300 87,300 0

노인사회활동지원사업 3개단 사업비 87,300원

○ 인건비 90,000,0000원

 -200,000원*45명*9개월=81,000,000원

○ 노인인력 관리비 6,300,000원

 -노인인력 관리비 6,300,000원

보조금수입 87,300 87,300 0

국고보조금 43,650 43,650 0

시․도보조금 17,460 17,460 0

시․군․구보조금 26,190 26,190 0

이월금 0 16 16

이자수입 반환금 15,867원이월금 0 16 16

이월사업비 0 16 16

잡수입 16 16 0

이자수입 16,000잡수입 16 16 0

이자수입 16 16 0

합      계 87,316 87,332 16



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업비 87,300 87,300 0

노인사회활동지원사업 3개단 사업비 87,300원

○ 인건비 90,000,0000원

 -200,000원*45명*9개월=81,000,000원

○ 노인인력 관리비 6,300,000원

 -노인인력 관리비 6,300,000원

 사업비 87,300 87,300 0

 사업비(서비스제공) 87,300 87,300 0

예비비및기타 16 32 16

이자수입 반환금 15,867원

이자수입 16,000원
예비비및기타 16 32 16

예비비및기타 16 32 16

합      계 87,316 87,332 16



2-1-4. 보훈지청사업(밑반찬) 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 567 546 △21
○ 밑반찬서비스 재료구입비

 3,500원*3명*52회=546,000원

 

보조금수입 567 546 △21

국고보조금 567 546 △21

합      계 567 546 △21

나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업비 567 546 △21

○ 밑반찬서비스 재료구입비

 3,500원*3명*52회=546,000원 사업비 567 546 △21

 사업비(서비스제공) 567 546 △21

합      계 567 546 △21



2-1-5. 작은도서관 운영사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

보조금수입 22,800 23,800 1,000

작은도서관 운영사업비 보조금 22,800,000원

작은도서관 운영 추가(시비) 보조금 1,000,000원
보조금수입 22,800 23,800 1,000

도시군구보조금 22,800 23,800 1,000

전입금 2,615 2,615 0

사회복지관 전입금 2,615,040원전입금 2,615 2,615 0

사회복지관 전입금 2,615 2,615 0

이월금 2 2 0

전년도이월금 2,118원이월금 2 2 0

이월사업비 2 2 0

잡수입 1,005 1,445 440

이자수입금 5,000원
기타수입금 1,440,000원

잡수입 1,005 1,445 440

이자수입 5 5 0

기타수입 1,000 1,440 440

합      계 26,422 27,862 1,440



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 26,415 27,855 1,440

사업비 26,415 27,855 1,440

사업비 26,415 27,855 1,440

인건비 1,200,000원×1명×12개월=14,400,000원

사서 사회보험 기관부담 1,415,040원

퇴직적립금 1,200,000원

사기진작인건비 100,000원×10개월=1,000,000원

도서구입비 2,500,000원×2회=5,000,000원

프로그램비 100,000원×12개월=1,200,000원

관리비 100,000원×12개월=1,200,000원

강사비 1,440,000원

예비비 및 기타 7 7 0

이자수입금 5,000원

전년도이월금(반환금) 2,118원
예비비 및 기타 7 7 0

반환금 7 7 0

합      계 26,422 27,862 1,440



과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 2,000 2,000 0

국가보훈처 보훈행사 보조금 2,000,000원 보조금수입 2,000 2,000 0

 기타보조금 2,000 2,000 0

합      계 2,000 2,000 0

2-1-6. 보훈행사 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업비 2,000 2,000 0

보훈행사 행사비 2,000,000원 사업비 2,000 2,000 0

  지역조직화 2,000 2,000 0

합      계 2,000 2,000 0



2-1-7. 독서캠프 프로그램 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 1,500 1,500 0

독서캠프 후원금 1,500,000원후원금 1,500 1,500 0

지정후원금 1,500 1,500 0

합      계 1,500 1,500 0

나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 1,500 1,500 0

독서캠프 사업비 1,500,000원 사업비 1,500 1,500 0

지역조직화 1,500 1,500 0

합      계 1,500 1,500 0



2-1-8. 지역복지 프로그램 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 7,000 7,000 0

지역복지 프로그램 사업비 보조금 7,000,000
 보조금수입 7,000 7,000 0

 시도보조금 1,400 1,400 0

 시군구보조금 5,600 5,600 0

이월금 4 4 0

전년도이월금(이자수입) 4,000원이월금 4 4 0

이월사업비 4 4 0

잡수입 4 4 0

이자수입 4,000원잡수입 4 4 0

이자수입 4 4 0

합      계 7,008 7,008 0



2-1-9. 복권기금 심리정서지원사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 30,000 30,000 0

복권기금 심리정서지원사업 30,000,000원후원금 30,000 30,000 0

지정후원금 3,000 30,000 0

전입금 3,000 3,000 0

사회복지관 전입금 3,000,000원전입금 3,000 3,000 0

사회복지관 전입금 3,000 3,000 0

잡수입 14 14 0

이자수입금 14,000원잡수입 14 14 0

이자수입 14 14 0

합      계 33,014 33,014 0



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 33,000 33,000 0

사업비 33,000 33,000 0

서비스제공 33,000 33,000 0

인건비 8,550,000원
-인건비 600,000원*12개월=7,200,000원
-사회보험료 60,000원*12개월=750,000원
-퇴직적립금 600,000원

사업비 22,604,000원
-홍보비 300,000원
-검사비 2회*15명*200,000원=6,000,000원
-치료비(아동)월3회*3그룹*10개월*50,000원=4,500,000원
       (아동․부모)월1회*3그룹*10개월*100,000원=3,000,000원
-재료비 월4회*3그룹*10개월*10,000원=1,200,000원
-1박2일 캠프 3,220,000원
-체험활동 1,100,000원
-공연 및 전시회 관람 1,155,000원
-평가회 1,265,000원
-사례회의 664,000원
-사례집 발간 10권*20,000원=200,000원

사업비 1,846,000원
-물품구입비 4회*100,000원=400,000원
-차량운행비 10회*30,000원=300,000원
-간식비 주4회*15명*1,500원*10개월=900,000원
-기타운영비 200,000원
-수용비 및 수수료 46,000원

예비비 및 기타 14 14 0

반환금 14,000원예비비 및 기타 14 14 0

반환금 14 14 0

합      계 33,014 33,014 0



2-1-10. 다둥이네 행복잔치 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

보조금수입 28,000 0 △28,000

보조금 0원보조금수입 28,000 0 △28,000

기타보조금 28,000 0 △28,000

후원금 7,000 20,600 13,600

지정후원금 20,600,000원후원금 7,000 20,600 13,600

지정후원금 7,000 20,600 13,600

합      계 35,000 20,600 △14,400

나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 35,000 20,600 △14,400

사업비 20,600,000원        
사업비 35,000 20,600 △14,400

서비스제공 35,000 20,600 △14,400

합      계 35,000 20,600 △14,400



과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 850 850 0

2015 이웃돕기성금 850,000원후원금 850 850 0

지정후원금 850 850 0

잡수입 1 0 △1

잡수입 1 0 △1

이자수입 1 0 △1

합      계 851 850 △1

2-1-11. 2015이웃돕기성금 특별회계

가. 세입명세서                                                                              (단위:천원)



나. 세출명세서

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업비 850 850 0

 사업비 850 850 0

 사업비(서비스제공) 850 850 0 2015 이웃돕기성금 850,000원

 예비비 및 기타 1 0 △1

 예비비 및 기타 1 0 △1

 반환금 1 0 △1

합      계 851 850 △1



2-1-12. 아름다운가게 빈곤어르신 지원사업

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 9,488 9,488 0

아름다운가게 빈곤어르신지원사업 9,488,000원후원금 9,488 9,488 0

지정후원금 9,488 9,488 0

전입금 550 0 △550

사회복지관 전입금 550,000원전입금 550 0 △550

사회복지관 전입금 550 0 △550

잡수입 5 5 0

이자수입금 5,000원잡수입 5 5 0

이자수입 5 5 0

합      계 10,043 9,493 △550



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 10,038 9,488 △550

사업비 10,038 9,488 △550

서비스제공 10,038 9,488 △550

사업비 9,488,000원

강사비 250,000원*1회=250,000원

현수막 50,000원

사전사후검사비 100,000원*2회=200,000원

예술치료강사비 100,000원*1명*10개월=1,000,000원

예술치료재료비 3,000원*20명*10회=600,000원

혈압계 30,000원*10개=300,000원

혈당계 30,000원*10개=300,000원

혈당시헙지 20,000원*3개=60,000원

배너 50,000원

도시락재료비 3,000원*20명*44주=2,640,000원

도시락 가방구입비 20,0000원*20명=1,600,000원

나들이988,000뤈*1회=988,000원

EM활동비 1,450,000원

홍보비 550,000원

예비비 및 기타 5 5 0

이자수입  5,000원예비비 및 기타 5 5 0

반환금 5 5 0

합      계 10,043 9,493 △550



2-1-13. 기능보강사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                         (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 65,000 65,000 0

 옥외시설(담장) 개보수공사 사업비    65,000,000
 보조금수입 65,000 65,000 0

 시․도보조금 19,500 19,500 0

 시․군․구보조금 45,500 45,500 0

합      계 65,000 65,000 0

나. 세출명세서

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

재산조성비 65,000 65,000 0

 옥외시설(담장) 개보수공사  65,000,000 시설비 65,000 65,000 0

 시설비 65,000 65,000 0

합      계 65.000 65.000 0



2-1-14. 사회복지관 기획사업(요남자의 삼시세끼)

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 0 4,780 4,780

사회복지관 기획사업 4,780,000원후원금 0 4,780 4,780

지정후원금 0 4,780 4,780

잡수입 0 2 2

이자수입금 2,000원잡수입 0 2 2

이자수입 0 2 2

합      계 0 4,782 4,782



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 0 4,780 4,7800

사업비 0 4,780 4,780

서비스제공 4,780 4,780

사업비 4,780,000원

*식생활자립프로그램*

-강사비30,000원×1시간×16회=480,000원

-재료비15,000원×10명×16회=2,400,000원

-현수막30,000원×1장×1회=30,000원

*자기반영프로그갦*

강사비50,000원×2시간×3회=300,000원

*자아존중감향상 프로그램*

-미술활동 강사비 70,000원×1시간×2회=140,000원

-미술활동 재료비10,000원×10명×2회=200,000원

-원예활동 강사비 70,000원×1시간×3회=210,000원

-원예활동 재료비 10,000원×10명×3회=300,000원

-행복코칭 강사비 70,000원×1시간×3회=210,000원

-현수막30,000원×1장×1회=30,000원

-입장료 10,000원×10명×1회=100,000원

-식사비 8,000원×10명×1회=80,000원

-앨범제작 30,000원×10명×1회=300,000원

예비비 및 기타 0 2 2

이자수입 2,000원예비비 및 기타 0 2 2

반환금 0 2 2

합      계 0 4,782 4,782



2-1-15. 교육복지우선지원사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 0 7,000 7,000

사업비 7,000,000원후원금 0 7,000 7,000

지정후원금 0 7,000 7,000

잡수입 0 4 4

이자수입금 4,000원잡수입 0 4 4

이자수입 0 4 4

합      계 0 7,004 7,004



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 0 7,000 7,000

사업비 0 7,000 7,000

서비스제공 0 7,000 7,000

사업비 7,000,000원

-홍보비 250,000원

-강사비 4,920,000원

-부모교육 885,000원

-문화공연관람 135,000원

-음악발표회 390,000원

-간담회 및 사례회의 315,000원

-평가회 105,000원

예비비 및 기타 0 4 4

반환금 4,000원예비비 및 기타 0 4 4

반환금 0 4 4

합      계 0 7,004 7,004



2-1-16. 무한도전 장학금 지원사업

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목 2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 0 7,000 7,000

무한도전 장학금 지원사업비 7,000,000원후원금 0 7,000 7,000

지정후원금 0 7,000 7,000

잡수입 0 2 2

이자수입금 2,000원잡수입 0 2 2

이자수입 0 2 2

합      계 0 7,002 7,002



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 0 7,000 7,000

사업비 0 7,000 7,000

서비스제공 0 7,000 7,000 무한도전장학금 지원사업비  3,500,000원×2회  7,000,000원

예비비 및 기타 0 2 2

이자반환금 2,000원예비비 및 기타 0 2 2

반환금 0 2 2

합      계 0 7,002 7,002



2-1-17. 지정기탁사업(전북은행“사랑한가득 주먹밥”) 

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 0 1,500 1,500

공동모금회 지정기탁사업

전북은행 “제6회 사랑한가득 주먹밥” 행사  1,500,000원
후원금 0 1,500 1,500

지정후원금 0 1,500 1,500

합      계 0 1,500 1,500



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 0 1,500 1,500

사업비 0 1,500 1,500

지역조직화 1,500 1,500

사업비 1,500,000원

- 재료비 4,7500원 × 200명 = 950,000원

- 현수막 50,000원 × 1장 = 50,000원

- 기념품제작 2,000원 × 250개 = 500,000원

합      계 0 1,500 1,500



과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 보조금수입 0 5,000 5,000

원도심마을학교운영사업 보조금 5,000,000원 보조금수입 0 5,000 5,000

 기타보조금 0 5,000 5,000

잡수입 0 2 2

이자수입 2,000원잡수입 0 2 2

이자수입 0 2 2

합      계 0 5,002 5,002

2-1-18. 원도심마을학교운영사업 특별회계

가. 세입명세서                                                                                (단위:천원)



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

 사업비 0 5,000 5,000

원도심마을학교 사업비 5,000,000원 사업비 0 5,000 5,000

  지역조직화 0 5,000 5,000

예비비 및 기타 0 2 2

이자수입 2,000원예비비 및 기타 0 2 2

반환금 0 2 2

합      계 0 5,002 5,002



과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

후원금 0 20,000 20,000

공동모금회 지정기탁사업

“저소득 자녀 위생용품 지원사업비” 20,000,000원
후원금 0 20,000 20,000

지정후원금 0 20,000 20,000

잡수입 0 4 4

이자수입 4,000원잡수입 0 4 4

이자수입 0 4 4

합      계 0 20,004 20,004

2-1-19. 지정기탁사업(저소득 자녀 위생용품 지원)

가. 세입명세서                                                                                  (단위:천원)



나. 세출명세서                                                                                (단위:천원)

과        목
2016년

1차추경

2016년

2차추경
증△감 산   출   기   초

관 항 목

사업비 0 20,000 20,000

공동모금회 지정기탁사업

“저소득 자녀 위생용품 지원 사업비” 20,000,000원
사업비 0 20,000 20,000

  사례관리 0 20,000 20,000

예비비 및 기타 0 4 4

이자수입 4,000원예비비 및 기타 0 4 4

반환금 0 4 4

합      계 0 20,004 20,004


